
8  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/O Edital encontra-se acessí-
vel nos sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.
compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
estará disponível na Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 
66.087-812 - Belém/PA, fone: (91) 996115012/985054745, no horário de 
09:00 às 16:00, em dias úteis.
JORGE LUIS MARQUES LOPES
Pregoeiro 

Protocolo: 768862

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 025/2022-GAB, de 08 de março de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2022/246968.
R E S O L V E: 
CONCEDER à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 27/03/2022 a 25/05/2022, correspondente ao 
triênio de 17/06/2001 a 16/06/2004, 30 dias e triênio de 17/06/2004 a 
16/06/2007, 30 dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 768615
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 51 DE 08 DE MARÇO DE 2022
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.e ainda,
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a substituição do servidor ROBSON DE CASTRO SIL-
VA, Matrícula 57213878/2, pelo servidor EMERSON RODRIGUES ZAGALO 
CARDOSO, Matrícula 5946746/3, a contar de 20/12/2021.
JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS- 
Matrícula: 5948814/ 2,
EMERSON RODRIGUES ZAGALO CARDOSO
Matrícula: 5946746/3,
PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA
Matrícula: 55588559/1
I - DESIGNAR JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, como Presidente da 
Comissão de Análise, Avaliação e Acompanhamento das Emendas e De-
mandas Parlamentares.
II – Revogam-se às disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 
162 de 05 de Agosto de 2021.
Art. 2º. Compete aos membros da Comissão, a avaliação, acompanhamen-
to e fiscalização da Parceria.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 768757

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052 DE 08 DE MARÇO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 (cinco) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajarão para o município 
de Altamira/PA para realização da capacitação de jovens para alcance das 
metas de 2022, visita técnica para implantação do Polo Bairro, reunião com 
a coordenadora do Polo DEAM/DEACA para verificar o espaço físico e trata-
tiva do Termo de Cooperação com a Polícia Civil e a Prefeitura, no período 
de 13 a 18 de março de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4
Edlene Alves da Silva 5955716/2

Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1
Paula Andreia Serrão Sampaio 5960433/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 768864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2016, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 2021/790492
OBJETO: rescisão de forma unilateral, com eficácia a partir da data de 
assinatura deste Termo, do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2016, 
cujo objeto consiste no estabelecimento de regras básicas que disciplinam 
a conjunção de esforços técnicos e administrativos para o desenvolvimento 
das ações, atividades ou políticas públicas voltadas para a infância, ado-
lescência e juventude, que sejam executadas no espaço físico da UFRA.
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ, CNPJ nº. 21.648.632/0001-36; UNIVER-
SIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, CNPJ nº. 05.200.001/0001-01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Instrumento está amparado no in-
ciso XII, do Artigo 78 e no inciso I, do Artigo 79 da Lei nº 8.666/93, bem 
como na Cláusula Quarta Contrato Original e parecer da Procuradoria da 
Fundação PARÁPAZ nº 053/2022.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 768622

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0046-GS/SEPLAD, DE 03 DE MARÇO DE 2.022. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Alair de Miranda Freire 57215766/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 07/02/2022 2022/84247

Jacirene Vasconcelos de Albu-
querque 57176424/2 Especialista em Educa-

ção Classe III SEDUC 17/02/2022 2022/200984

Benedito Carlos Costa Barbosa 57193817/1 Professor Classe III SEDUC 17/02/2022 2022/204721

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
março de 2.022. 
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por ter saído com incorreção no DOE. 34.882 de 07/03/2. 022.

Protocolo: 768477
PORTARIA COLETIVA N° 0048-GS/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2.022. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Vitória Nazaré Costa Seixas 54192316/1 Medico Veterinário SESPA 03/03/2022 2022/212623

Rosinete Ferreira Pereira 57228187/1 Técnico de Enfermagem SESPA 06/01/2022 2022/30973

Andressa Tavares Parente 57174902/1 Enfermeiro FSCMPA 01/03/2022 2022/204003

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 de 
março de 2.022. 
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 768481


